UBND THÀNH PHỐ CẦN THƠ
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SYT-NVY
V/v tăng cường giám sát và phòng,
chống dịch COVID-19 trên địa bàn

thành phố Cần Thơ

Cần Thơ, ngày          tháng 5 năm 2025

Kính gửi:
 - Cơ sở khám, chữa bệnh công lập, ngoài công lập;
 - Sở Giáo dục và Đào tạo;
 - Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
 - Ủy ban nhân dân quận, huyện;
                               - Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố;
 - Trung tâm Y tế quận, huyện.

Hiện nay, tình hình dịch bệnh COVID-19 trên cả nước có xu hướng diễn
biến phức tạp trở lại với sự xuất hiện của các biến thể mới có khả năng lây lan
nhanh. Theo Bộ Y tế, tính đến ngày 14 tháng 5 năm 2025, cả nước ghi nhận 165
trường hợp mắc tại 27 tỉnh, thành phố, không có tử vong. Trong đó thành phố
Hồ Chí Minh (51 trường hợp mắc), Hà Nội (19), Hải Phòng (21), Bắc Ninh (14),
Nghệ An (17), Quảng Ninh (6), Bắc Giang (4), Bình Dương (4) và 19 tỉnh,
thành phố khác ghi nhận 1 đến 2 trường hợp mắc/tỉnh, thành phố.

Thành phố Cần Thơ đang bước vào mùa mưa thời tiết diễn biến bất
thường, mưa ẩm kéo dài thuận lợi cho các bệnh truyền nhiễm lây lan, nhất là các
bệnh lây truyền qua đường hô hấp như COVID-19. Nhằm chủ động kiểm soát
tình hình dịch bệnh, không để dịch bùng phát trở lại và triển khai thực hiện
khuyến cáo các biện pháp phòng, chống COVID-19 của Bộ Y tế, Sở Y tế đề
nghị Thủ trưởng các đơn vị khẩn trương phối hợp thực hiện một số dung sau:

1. Đối với các cơ sở khám, chữa bệnh công lập và ngoài công lập

- Tăng cường giám sát dựa vào sự kiện nhằm phát hiện sớm các trường
hợp nghi ngờ mắc bệnh tại cơ sở y tế nhất là các bệnh lây truyền qua đường hô
hấp, các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính, hội chứng viêm phổi nặng do
vi rút và thông báo về Trung tâm Y tế quận, huyện hoặc Trung tâm Kiểm soát
bệnh tật thành phố.

- Củng cố đội đáp ứng nhanh tại đơn vị, sẵn sàng xử lý các ổ dịch khi phát hiện.

- Lấy mẫu xét nghiệm kịp thời đối với các trường hợp nghi ngờ mắc
COVID-19, đặc biệt là các trường hợp có biểu hiện viêm đường hô hấp cấp tính,
có tiền sử đi/đến từ vùng dịch.

- Tăng cường công tác truyền thông, hướng dẫn người bệnh, thân nhân
người bệnh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 như:
đeo khẩu trang nơi công cộng, trên phương tiện giao thông công cộng và tại cơ
sở y tế; rửa tay thường xuyên bằng nước sạch, xà phòng hoặc dung dịch sát
khuẩn; tăng cường vận động, rèn luyện thể lực, dinh dưỡng hợp lý; tránh tụ tập

2

nơi đông người (nếu không cần thiết); khi có biểu hiện sốt, ho, khó thở cần đến
ngay cơ sở y tế nơi gần nhất để kiểm tra, theo dõi, xử trí kịp thời,...

- Thực hiện công tác giám sát, thống kê báo cáo theo quy định của Bộ Y
tế tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng
Bộ Y tế về việc Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch
bệnh truyền nhiễm.

2. Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố chịu trách nhiệm

- Phối hợp Sở Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở khám, chữa bệnh công lập,
ngoài công lập và Trung tâm Y tế quận, huyện tăng cường giám sát dựa vào sự
kiện nhằm phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh trong trường học,
các cơ sở y tế, trong cộng đồng và cơ quan, xí nghiệp nhất là các bệnh lây truyền
qua đường hô hấp, các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính, hội chứng viêm
phổi nặng do vi rút.

- Xử lý triệt để trường hợp bệnh, ổ dịch bệnh COVID-19 khi phát hiện,
không để lây lan, bùng phát trong cộng đồng.

- Duy trì và nâng cao hiệu quả hệ thống giám sát trường hợp bệnh
COVID-19 tại cộng đồng, cơ sở y tế, trường học, nơi làm việc. Rà soát, củng cố
đội đáp ứng nhanh tuyến thành phố sẵn sàng xử lý các ổ dịch khi phát hiện.

- Phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tăng cường công tác truyền
thông trên các phương tiện thông tin đại chúng và mạng xã hội, hướng dẫn
người dân thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 như: đeo
khẩu trang nơi công cộng, trên phương tiện giao thông công cộng và tại cơ sở y
tế; rửa tay thường xuyên bằng nước sạch, xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn;
tăng cường vận động, rèn luyện thể lực, dinh dưỡng hợp lý; tránh tụ tập nơi
đông người (nếu không cần thiết); khi có biểu hiện sốt, ho, khó thở cần đến ngay
cơ sở y tế nơi gần nhất để kiểm tra, theo dõi, xử trí kịp thời,...; Khuyến cáo
người dân đến và về từ các nước có số trường hợp mắc COVID-19 cao cần chủ
động theo dõi tình trạng sức khỏe để phòng, chống COVID-19 cho bản thân, gia
đình và người tiếp xúc.

- Phối hợp chặt chẽ Sở, Ban ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan trong
công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nói chung và dịch bệnh COVID-
19 nói riêng.

- Tăng cường công tác giám sát, thống kê báo cáo của các cơ sở khám,
chữa bệnh công lập và ngoài công lập theo quy định của Bộ Y tế tại Thông tư số
54/2015/TT-BYT ngày 28 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc
Hướng dẫn chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền nhiễm.

3. Giao Trung tâm Y tế quận, huyện chịu trách nhiệm

- Phối hợp Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở khám, chữa bệnh công
lập, ngoài công lập trên địa bàn quản lý tăng cường giám sát dựa vào sự kiện
nhằm phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh trong trường học, các cơ
sở y tế, trong cộng đồng và cơ quan, xí nghiệp nhất là các bệnh lây truyền qua

3

đường hô hấp, các trường hợp viêm đường hô hấp cấp tính, hội chứng viêm phổi
nặng do vi rút, tổng hợp và thông báo về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành
phố.

- Phối hợp xử lý triệt để trường hợp bệnh, ổ dịch bệnh COVID-19 khi
phát hiện, không để lây lan, bùng phát trong cộng đồng trên địa bàn quản lý.

- Duy trì và nâng cao hiệu quả hệ thống giám sát trường hợp bệnh
COVID-19 tại cộng đồng, cơ sở y tế, trường học, nơi làm việc trên địa bàn quản
lý. Rà soát, củng cố đội đáp ứng nhanh tuyến quận, huyện và xã, phường, thị
trấn sẵn sàng xử lý các ổ dịch khi phát hiện.

- Tăng cường công tác truyền thông, hướng dẫn người dân thực hiện các
biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19 như: đeo khẩu trang nơi công
cộng, trên phương tiện giao thông công cộng và tại cơ sở y tế; rửa tay thường
xuyên bằng nước sạch, xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; tăng cường vận
động, rèn luyện thể lực, dinh dưỡng hợp lý; tránh tụ tập nơi đông người (nếu
không cần thiết); khi có biểu hiện sốt, ho, khó thở cần đến ngay cơ sở y tế nơi
gần nhất để kiểm tra, theo dõi, xử trí kịp thời,...

- Phối hợp chặt chẽ chính quyền địa phương, các đơn vị liên quan trong
công tác phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm nói chung và dịch bệnh COVID-
19 nói riêng trên địa bàn.

4. Đề nghị, Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các trường học tăng cường việc giám sát
dựa vào sự kiện nhằm phát hiện sớm các trường hợp nghi ngờ mắc bệnh trong
trường học nhất là các bệnh lây truyền qua đường hô hấp, các trường hợp viêm
đường hô hấp cấp tính, hội chứng viêm phổi nặng do vi rút và thông báo về
Trung tâm Y tế quận, huyện trên địa bàn quản lý hoặc Trung tâm Kiểm soát
bệnh tật thành phố khi có trường hợp nghi ngờ bệnh.

- Chỉ đạo các đơn vị trực thuộc, các trường học phối hợp Trung tâm Kiểm
soát bệnh tật thành phố, Trung tâm Y tế quận, huyện trong công tác truyền
thông, hướng dẫn học sinh thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh
COVID-19 như: đeo khẩu trang nơi công cộng, trên phương tiện giao thông
công cộng và tại cơ sở y tế; rửa tay thường xuyên bằng nước sạch, xà phòng
hoặc dung dịch sát khuẩn; tăng cường vận động, rèn luyện thể lực, dinh dưỡng
hợp lý; tránh tụ tập nơi đông người (nếu không cần thiết); khi có biểu hiện sốt,
ho, khó thở cần đến ngay cơ sở y tế nơi gần nhất để kiểm tra, theo dõi, xử trí kịp
thời,...

5. Đề nghị, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

Phối hợp tăng cường công tác truyền thông trên các phương tiện thông tin
đại chúng và mạng xã hội, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng,
chống dịch bệnh COVID-19 như: đeo khẩu trang nơi công cộng, trên phương
tiện giao thông công cộng và tại cơ sở y tế; rửa tay thường xuyên bằng nước
sạch, xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn; tăng cường vận động, rèn luyện thể

4

lực, dinh dưỡng hợp lý; tránh tụ tập nơi đông người (nếu không cần thiết); khi
có biểu hiện sốt, ho, khó thở cần đến ngay cơ sở y tế nơi gần nhất để kiểm tra,
theo dõi, xử trí kịp thời,...; Khuyến cáo người dân đến và về từ các nước có số
trường hợp mắc COVID-19 cao cần chủ động theo dõi tình trạng sức khỏe để
phòng, chống COVID-19 cho bản thân, gia đình và người tiếp xúc.

Sở Y tế đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND thành phố (để b/c);
- Ban Giám đốc Sở Y tế (để b/c);
- Trang thông tin điện tử Sở Y tế;
- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Phú Trường Giang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-19T17:06:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Nguyễn Thành Lập<ntlap@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2025-05-20T08:14:41+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phạm Phú Trường Giang<pptgiang@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T09:21:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T09:21:53+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-05-20T09:22:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	SỞ Y TẾ<soyte@cantho.gov.vn> đã ký lên văn bản này!